Petro Mediceo, fratri Francisci, Magni ducis Hetruriæ, cuius iussu Petrum comitabatũ Ludouicus de Ouara, qui paulo post in Consiliariorum bellicorum numerum à rege Philippo cooptatus fuit. Sancius Auila erat præfectus castrorum. Equitatu nemo præpositus fuit. nam cum alarum ductores essent homines è primaria nobilitate, non poterant commode subitici imperio vnus ex numero æqualium. Itaque ad illud munus requirebatur homo talis, qui nec Albano parere recusaret, & reliquos ductores dignitatẽ supergredetur. Veruntamen, necessitate postea flagitante, imperio equitum præfecit Albanus filium Ferdinandum de Toletõ. Hieronymus Comes Lodronius præerat Germanis, Francisco Alauæ tormentorum maiorum cura commissã erat, quo munere sæpe ille iam ante erat defunctus. Etsi autẽ apparatus belli talis esset, tamẽ rex per ministros gubernatorib. denun- 10 tiabat, se extra culpam fore, si propter denegatam sibi regni successionem occasione belli damnũ Lusitani paterentur: & in Lusitania quoque de variis ineundæ transactionis modis agebatur. Rex etiam qui minari, quam vim re ipsa intentare, & regnum clementia acquirere, quam seueritate malebat, multa beneficia & priuilegia Lusitanis offerebat, si tranquillam regni possessionem sibi concederent, & gubernatores, quorum maxima, vt dixi pars ad regni habenas Philippo tradendas propendebat, cũ ministris Hispanicis iam communicauerant, & transegerant de iis capitib. quæ à Philippo regno concedi postulabant. quæ omnia Dux Ossunensis publicauit, sua manu subsignauit, & regem illa, si pro domino cum agnoscerent, concessurum esse sponndit. Erant autem hæc capita. Vt Rex præstet solenne iuramentum, de conseruandis omnibus consuetudinibus, priuilegiis, & 20 libertatibus, huic regno à prioribus regib. concessis. Vt comitia ad res Lusitaniæ spectantia, in ipsa Lusitania celebrentur, & ne in vllõ alio conuentu quidquã proponi possit, quod regnum Lusitaniæ tangat. Vt Vicereges, vel alii qui sub quocunq; titulo regni gubernationi præficiendi erunt, sint Lusitani, & idem intelligatur de Visitatore, aut præside iudiciorum: ita tamen, vt ad auctoritatem regni augendam, & in honorem Lusitaniæ possit Rex, & ipsius successores regno præficere aliquem ex sanguine Regio, vt pote filium, patruum, vel auunculum, fratrem, consobrinum, vel nepotem. Præterea vt omnia muna maiora & minora tam ad iudicia, quam ad patrimonium Coronæ pertinentia Lusitanis, & non exteris committantur. Vt omnia officia, quæ apud reges superiores in vsu fuerunt, tum in aula, tum in reliquis regni partibus, conferantur indigenis, qui admini- 30 strabunt eadem officia, cum Rex, vel eius successores in hoc regnum venerint. Vt idem intelligatur de omnibus aliis muneribus magnis & paruis cuiuscunq; generis, tam maritimis quam terrestribus, quæ vel iam in vsu sunt, vel posthac introducentur: & vt milites præsidarii, quibus custodia arcium committenda est, sint Lusitani. Ad hæc vt commercia, quæ cum Indis & Æthiopib. & aliis nationib. siue detectis, siue in posterum detegendis huic regno intercedunt, nunquam ab ipso auellantur, neque quidquam ex consuetudine hæctenus in ea re obseruata mutetur: & vt ministri, qui his negotiationibus præerunt sint Lusitani, & nauibus Lusitanicis vtantur. Vt auro & argento, quod cudetur in hoc regno, & regionibus ab illo dependentibus, & omni illi, quod importatum ex ditionibus illi subiectis fuerit, insignia, & arma Lusitaniæ, nullis aliis admittis imprimantur. Vt om- 40 nes Prælaturæ, Abbatia, beneficia, & pensiones conferantur Lusitanis: vt idem iuris sit de officio Inquisitoris maioris, de Commendis, de officiis ordinum equitum auratorum de Prioratu Gratenfi, denique de omnibus rebus Ecclesiasticis æque ac de secularibus. Ne Rex permittat exigi tertias ex bonis Ecclesiasticis neque subsidia, neque Cruciatas, neq; ad vllam harum rerum obtinendam bullas à Papa impetrari. Vt nemini concedatur ciuitas, oppidum, pagus, iurisdicctio, vel vllum ius regale, nisi sit Lusitanus. Ne bona vacantia retineat Rex aut successores vel pro se vel pro suis, sed illa concedat propinquis defuncti. aut aliis bene meritis, dummodo sint Lusitani: quanquam ab his reb. non debeant excludi Hispani, aut alii exteri, qui iam viuunt in Lusitania, & regibus prioribus aliquando inseruierunt. ne quid in Ordinibus equitum auratorum immutetur. Vt nobilibus 12. an- 50 num ætatis attingentibus soluantur stipendia. Vt Rex, & successores singulis annis conducant operam ducentorum Lusitanorum, quibus soluatur stipendium, quod vulgo Moradia appellatur: & vt ex his illi, qui non nati fuerint ex familia nobili, in classibus regis militent. Ne, cum Rex & successores venerint in hoc regnum, domos quaslibet diuersorii loco occupent more Castellano, sed hac in re consuetudinẽ Lusitaniæ obseruent. Præterea vt Rex, vbicunq; sit, semper secum habeat aliquẽ Ecclesiasticum supremũ præfectum ærarii, Cancellarium magnum, & duos Consiliarios Palatii, qui omnes simul vocabuntur Consilium Lusitanicum; quibus etiã semper præsto erunt duo scribæ ærarii, & duo scribæ Cameræ, si forte ipsorum opera vtendum esset, omniaque scribentur lingua Portugallica & omnes

& omnes erunt Portugalli. Vt cum Rex, vel successores venerint in Lusitaniã, vtantur eodem consilio, iisdemq; officialibus, qui cum aliis intererunt deliberationib. de regni gubernatione instituendis, vt officia Prætorum, & similia officia iudicum, etiam inferiora, conferantur absente Rege, eò modo, quò iam conferuntur: & vt idẽ intelligatur de Prouisorib. præfectis rationum, & aliis similibus qui circa ærarii administrationẽ versantur. Vt omnes lites & facti species in iudicium deductæ (quicunq; casus sit, vel quæcunq; summa fuerit) definitiue decendantur, & executioni mandentur eo, quo iam fit, modo. Vt rex, & successores sacelli regii Cantores more priorum regum alant, qui Lisybonæ commorentur in hũc finem, vt sacra celebrari possint cum ritu, & cantu consueto: nisi forte Rex, aut eo absente
¹⁰ Vicerex, aut gubernatores in alio regni loco viuãt, sibiq; sacelli Cantores etiam adesse velint. Vt Rex admittat Lusitanos ad officia aulae, & interioris Palatii more Burgũdico instituta, nullo habito discrimine inter ipsos, & Castellanos, vel alterius nationis subditos suos. Vt Regina ad ministeria sua adhibeat nobiles Lusitaniæ tam viros, quam fœminas, & has quidem humaniter complectatur, beneficiis ornent, & nuptiã vel in Castella vel in Lusitania elocet. Vt ad vtilitatem subditorum, & totius regni, & ad augenda commercia, & familiaritatem cum Castellanis, Rex tollat vectigalia ab vtraq; parte, vt mercès libere transportentur, sicut fiebat ante, quam eiusmodi portoria instituerentur. Vt iubeat Rex quam humanissime cum illis agi, qui frumentum ex Castella inuehunt, ad huius regni sustentationem. Vt subministret Rex trecenta millia ducatorum in res subsequẽtes: 120. millia in redemptionem captiuorum, arbitrato magistratus domus misericordiæ Lisybonæ: quorum dimidium infumetur in redemptionem nobilium pauperum: reliquum dimidium in redemptionem hominũ omnis ordinis Lusitanorũ 150. millia ad positus, hoc est, mutuationes sine fœnore instituendas, in locis inopia laborantibus idq; arbitrato Cameralium Lisybonensium: & 30. millia reliqua in curam & remedia morborum, qui iam grassantur, arbitrio Archiepiscopi, & Cameralium Lisybonensiu impendẽda. Vt de instruendis classib. Indicis, aliisque ad defensionem regni pertinentibus, de exterminandis piratis, qui limites Africanos infestare solent, Rex in hoc regno certi aliquid cõstituat, prout rationi consentaneũ visum fuerit, etiam si fortassis ex reliquis regnis, & ex proprio ipsius ærario aliquid subsidii huc conferendum sit. Superiora omnia rex concedebat, & vt responderet amori Lusitanorum erga reges suos, dicebat se nihil magis optare quam vt in Lusitania semper aulam suam habere posset: Sed administrationem ceterorum regnorum, à Deo sibi commissorum, huic suo voto obstare; nihilominus tamen se operam daturum, vt quam sæpissime, & diutissime quoad eius fieri poterit, sit in Lusitania: Et si nihil aliud interueniat, se illis suo loco filium relicturum, vt dum inter Lusitanos educatur, illos cognoscere, magni æstimare, & non minus (quam ipse) amare assuescat. Publicatus fuit catalogus horum capitum in omnibus primariis regni ciuitatibus à ministris Hispanicis: qui dicebãt, si Lusitani plura peterent, Regem omnia concessurum, quod non dubitarent, quia Lusitani vt pote Christiani nihil vel à pietate vel æquitate alienum essent postulaturi: inuentes fortasse se tacite exsiperent ea, quæ ad Inquisitionem & iusticiæ administrationem pertinerent.

Liber Quintus.

ARGVMENTVM.

In hoc libro continentur munitiones ad Caput siccum instituta: perturbatio rerum Regni, & Gubernatorum: responsum Regis Catholici datum legatis Lusitaniæ: diligentia Philippi in consulenda Vniuersitate Alcalanã super expeditione sua in Lusitaniã: sententiã contrariã, vtrum rex ipse exercitui suo interesse deberet, necne: occupatio Eluarum, & Oliuenciã: Creatio Regis Antonii: fugã Gubernatorum: legatio Ducis Bragançia ad Regem Philippum, & proluxa eiusdem responsio: occupatio Villanosa: ingressus exercitus in Portugaliã: & Stremi deditio.

NON acceperunt in vniuersum Lusitani conditiones à Rege Philippo oblatas. Etsi enim tres ex gubernatoribus vna cum ordine nobilium, & Ecclesiasticorum tacite illas approbarent: tamẽ tertius ordo, nempe ciuitatum regni, eas repudiabat; dicebatq; eas esse catalogum fraudum, & signum exiguarum virium Philippi; & eos, qui conditiones illas conscripissent, maiorem priuatã, quàm publicẽ vtilitatis rationem

habuisse: denique lite[m] per sententiam decidendam esse contēdebant. Gubernatores ergo in rebus omnibus ad defensionem parandis perseverabant. Miserunt clam in Galliam Franciscum Barretum, qui Regem Christianissimum, de bonitate causæ suæ edoceret, simulque de iniuria, quam Rex Hispaniæ ipsis inferret, dum regnum vi occupare conaretur: & à Rege subsidium sex millium peditum peteret: ac deinde Romam profectus, oraret Papam, ut ille Regem ad arma deponenda, & ius suum in legitimo iudicio persequendum cohortaretur. Ablegarunt in Germaniam Eliseum Portugallum, qui Imperatori, ceterisque principibus exponeret rationes, quæ Lusitanos ad libertatem, & ius suum contra Hispanos defendendum commouerent. Et sane in ipsis tantum poterat desiderium Regem suo arbitratu eligendi, ut non tantum sibi principum Christianorum auxilia ad iugum Philippi repellendum imploranda iudicarent, sed etiam (id quod incredibile videtur) viuentē adhuc Rege Henrico illi nobiles, qui in Africa captiui detinebatur, commeatu & equitatu se inuari à Xarisso peterent, quantumuis non esset verisimile fore, ut ipsis hac in re gratificarentur. nam ut nihil dicam de religionis diuersitate, nulla etiam amicitia iura, nulla rationes politicae hoc suadebant. Etsi enim non admodum gratum Xarisso erat, Philippi potentiam huius regni accessione augeri: tamen non erat probabile ipsum, tanquam hominem sagacem, & iudicio præditum, vel inimicitias cum vicino tam potente temere suscepturum, vel multum fiducia collocaturum in Lusitanis, quorum vires erant prostratae, & qui ab ipso adfecti fuerant magna clade, eaque tam recenti, ut manus sanguine eorum adhuc tinctas habere videretur. Apparatus armorum, & munitiones locorum, propter pecuniarum penuriam, & crebras ministrorum dissensiones, lente admodum progrediebantur: & Ludouicus Cæsar, summus prouisor, Hispaniæ Regi addictus, non admodum rem urgebat, immo, de industria varias excusationes excogitans, diem de die ducebat. Itaque tantum ad ostium Tagi propugnacula aliquo modo munita, & in locis ad exponendum militem aptis valla extructa: præfidiariorum numerus auctus: & prope urbem Lisybonam diuersa loca, tormentis ad portus defensionem disponendis, præparata fuerunt: præterea etiam naues bellicæ rebus necessariis instruebantur. Verum Emanuel Portugallus, siue quod non satisfacerent ipsi horum locorum munitiones: siue quod euperet ostendere, quantum alius ingenio antecelleret, constituit contra omnium in arte hac versatorum sententiam propugnaculum in medio fluminis, quod ea parte latissimum est, ostio extruere, ut hac ratione nates in illud ingredienti, tormentorum maiorum ictibus essent obnoxia. Videbatur autem Emanueli ipsa loci natura hoc ipsius consilium adiuuare, quia prope ostium in medio flumine sese exerit collis, ex arena congestus, planus, & paululum extra aquam prominens, vulgo caput siccum. Hic collis, siue insula alueum fluuii in duas partes diuidit: quarum vna, quæ est inter sinistram ripam, & insulam, propter alueum non satis profundum, non potest navigari, nisi durante refluxu maris, idque cum nauigiis minoribus: rursus altera pars, quæ est inter insulam, & dextram ripam & ipsa à scopulo quodam, vulgo dicto Caccioppo in duo brachia diuiditur: quorum, quod est inter scopulum, & dextram ripam, defenditur ab arce Sancti Iuliani: illud vero, quod est inter scopulum, & insulam, quod nomen cursum Alcasouæ, non defenditur ab vlllo propugnaculo. Et quia huc tormenta arcis Sancti Iuliani pertingere non poterat, iudicabat Emanuel propugnaculum huic alueo defendendo in insula extruendum. Etsi autem fossis magno cum labore actis, humus solida, & fundamentis superstruendis apta non inueniretur, tamen Emanuel à proposito desistere noluit: cumque situs ædificia lapidea non ferret, extruxit propugnaculum ligneum, & intus humo congesta repletum: illudque deinde tormentis, aliisque rebus necessariis instruxit. Aqua autem dulcis difficulter poterat in eo conseruari, quod dolia æstu solis, & vehementissima propter arenam radorum reuerberatione exsiccata, rimas, quantumuis velis tecta agebant, ita ut omnis aqua efflueret. Hoc tempore gubernatores adhibuerunt remedium memorabile, quo populum ad regni defensionem eo vehementius inflamarent. nam (quod forte nouum, & exemplo periculosum erat) vsi sunt opera monachorum, ad scopum sibi propositum assequendum. & iniunxerunt Prioribus omnium monasteriorum, darēt operam, ut monachi tam pro concione, quam in audienda peccatorum confessione populum ad defensionem incitarent, non secus ac Cruciatæ contra infideles publice in suggestis proclamari solent: & (ut Lusitani sunt ambitiosi & cupidi gloriæ) stimulare eos proposita spe honorum, quibus adficiendi essent, qui reliquis ad arma patriæ defendendæ ergo capienda promptiores fuissent. Atque ita fiebat ut huiusmodi conciones monachorum, qui tantum pietatis, ac modestiæ studium præ se ferunt, in orationes militares, & classica conuerterentur: quæ res multis bonis, & cordatis viris summo opere displicuit, & totum regnum magno incommodo adfecit. Præterquam enim quod nefas erat opera ministro-

rum Euangelii ad res profanas, vti etiam miserę plebi tanta ferocia, & belli amor instillatus fuit, vt postea temere, & sine omni consilio arma capere non dubitaret. Nocuit etiam hæc res magnopere monasteriis. Cum enim per se periculosum sit animos monachorum nimis excitare, hi qui mortuo rege Henrico, aliquanto plus libertatis nacti erant, acceptam noua hac publice declamandi licentia, dum reliquos animabant, ipsi spiritus militares sibi sumebant. Itaque his vocationis suæ limites transgredientibus paulatim totus ordo Ecclesiasticus in abusum & confusionem maximam incurrit, vt deinceps ostendemus. Quoniam autem & pecunia ad sumptus belli necessaria deerat 100000. ducatorum multo sumpta fuerunt à mercatoribus qui si repugnarent vi cogebantur. Hæc Lisibonæ maiori cum feruore gerebantur, quam vsquam alibi in Lusitania. Interim Gubernatores inter se non satis consentientes, incerti hærebant, & indies maiorem suæ auctoritatis iacturam faciebant. Prior enim in proposito causæ legitimatatis persequendæ perseuerabat, & regni successionem maiori indies cum animi obstinatione adfectans illis qui ipsi aduersabantur, minabatur. Magistratus incipiebat amittere omnem auctoritatem, & vnusquisque ea, quæ libebat, & facere & dicere audebat, ita vt facile regnum sine rege esse adparet, idque postea euidentissime demonstrarunt duę res, quæ eo tempore acciderunt. Prior hæc est. Cum Monachi ordinis S. Hieronymi, qui incolunt monasterium virginis Belemix auidi essent recuperandæ libertatis quam illis ademerat Rex Henricus, qui Papa consentiente, & pro sua auctoritate, regulis illius ordinis non obstantibus illis imposuerat necessitatem officiales superiores eligendi arbitrati ipsius, id est vnum ex 4 aut 5. monachis, quos ad singula officia ipse nominasset vniuersi ad Emanuelem de Eborā, prouincialis munere tum fungentem accesserunt, eumque tanquam non satis legitime electum munere suo se abdicare iusserunt. Velle enim se alium legibus ordinis conuenienter electum, in eius locum substituere. Prouincialis, cui iniquissima talis petitio videretur multas rationes adduxit, cūr non posset illis satisfacere. Cumque diu vtrinque verbis concertatum fuisset, tandem Monachi prouincialem verberibus non nihil multatum & captum in cellam quandam incluserunt. Cognati prouincialis re cognita, adierunt Alexandrum Formentum, Nūncium Pontificis in Lusitania, qui cum vtriusque partis rationes audiuisset, iussi. (quantumuis monachi eum iudicem competentem esse negarent) prouincialem in custodia liberatum, pristino loco, & officio restitui, simulque nonnullos ex Monachis de seditione suspectos, vt coram se comparerent, citauit. Sententia hac per notarium Apostolicum monachis declarata, noluerunt parere. Cum itaque cognati prouincialis captiui auxilium magistratus implorassent, gubernatores miserunt in monasterium iudices criminales Lisibonenses, vna cum tribus vexillis peditum vt sententiam vi executioni mandarent. Hi cum Belemum peruenissent, monachi clausa porta monasterii templum apertum relinquentes (in quo tamen ipso clatrorum ligneorum, maius sacellum, & sepulchra regum abeuntium, ianua clausa erat) in choro letaniam canere cœperunt. Iudices, & eorum apparitores, postquam diu ostium monasterii pulsassent, nemine aperiente, ingressi in templum, clatros ligneos confregerunt. Atque ita lictores in xystum monasterii penetrantes, monachis cum magno dignitatis sacerdotalis dedecore manus iniecerunt. Quanquam autem seniores cruces suas præferrent, bullas ostentarent, excommunicationem minitarentur: tamen omnia ista parum ponderis habuerunt. nam prouincialem liberare, & in pristinum locum restituere coacti fuere: protestati tamen sunt, vim sibi illatam, & se de hac iniuria apud Pontificem conquesturos. Alterum, quod notatu dignum accidisse supra dicebamus, habet. Cum Ferdinandus Pina, Doctor, & ciuis, esset Syndicus Cameræ (qui est summus gradus illius magistratus) electus in locum Iacobi Salemæ, per regem Henricum ab officio remoti, ipso meridie in foro Antonius Soarezus illi in capite graue infligit vulnus, ex quo paullo post mortuus est. Et hoc facinus iussu Prioris fuit designatum. Cum enim Pina tempore muneris sui non tantum minus honorifice de Priore, & ipsius actione loquutus esset, sed etiam ministros, & totum consilium Cameræ in partes regis Philippipertrahere studiuisset: Antonius hoc pacto eum voluit vlcisci: & sicarius, qui melius sentire, quam fugere nouerat, accepto à licitoribus vulnere, in templum quoddam extra urbem situm se coniecit: ibique iussu magistratus captus: & elapsis aliquot diebus primum laqueo strangulatus; & deinde in quatuor frustra dissectus fuit: idque non sine maxima difficultate, & metu, ne plebs vi eum è manibus carnificis extorqueret. Quia enim gubernatorum auctoritas in dies decrescerat, iudices parui fiebant, & quia notum erat Soarezium, impulsu Prioris homicidium hoc commisisse, plebs ad eum liberandum erat satis propensa. Monachi etiam, causantes eum comprehensum in templo, & propterea licitorum iudicio obnoxium non esse, cucurrerunt ad locum supplicii, homicidæ, si possent;

subsidio venturi: & nisi Damianus Aguiarius, homo seuerus, & animo præfenti (cui peculiaris huius executionis cura commissa fuerat) operam dedisset, vt executio quam celerime expediretur, tantus erat populi clamantis, & monachorum cruces, & excommunicationes suas adhibentium concursus, vt verisimile sit, reum facile euasurum fuisse. Hæ turbæ magnopere displicuerunt hominibus religionis, & quietis amantibus: qui quanuis reprehenderent monachos, propterea quod prouinciali munere suo vsque ad statum tempus tranquille defungi non permisissent: tamen maiorem culpæ partem imputabant gubernatoribus, qui tali tempore publice tanta seueritate vsi essent aduersus monachos & inprimis contra monasterium situm in ripa Tagi: dicebantque si non aliud, hoc saltem illos debuisse ab isto consilio dehortari, quod in portu essent tot naues Anglorum & Gal-
 19
 lorum: quibus, vt pote hæresi infectis, iucundissimum spectaculum fuisset, videre monachos à lictoribus captiuos duci. Mors Pinæ Antonio apud homines opinionem imprudentiæ, & crudelitatis conciliauit. Præterquã enim quod non erat hominis magnanimi exemplum tam enormis vindictæ in senem togatum, inermem, & mediæ conditionis, statuere: non poterat etiam fieri, quin, si Soarezius non aufugisset, Antonius vel incurreret in notam ingratitude, (nisi eum liberaret) vel ministris iustitiæ vim inferre cogeretur. Sicut autem mos est principum odisse eos, quorum opera ad scelus aliquod abusi sunt, ideo, quod his viuentibus, viuunt etiam vna facinorum, ipsorum iussu designatorum, memoria: ita Prior quoque à Soarezio post commissum homicidium abhorreere cœpit, nec de ipso liberando sollicitus fuit, quantumuis hæc res eum in magnum contemptum apud
 20
 populum adduceret. Erat Prior tum temporis Almerini, occupatus in persequenda legitimitatis lite, & apud iudices sententiæ pronuntiationem vrgebat. Excusabant se iudices, & dicebant sibi per leges regni in causæ cognitione progredi non licere, nisi Prior per 25. miliarium interuallum ab aula discessisset. Quod si faceret, se paratos esse in lite examinanda progredi. Verum quia Dux Braganciz, & reliquorum Principum legati adhuc in aula hærebant, nec ipse sibi discedendum esse iudicauit: atque ita causæ cognitio fuit suspensa. Interea Emanuel Portugallus, qui erat Belemi, magna cum arrogantia proposuit, è re esse, vt Ioannes Teglius, vnus ex gubernatoribus, & adfinitate, ac voluntatis in excludendo rege Philippo similitudine ipsi coniunctus, accepto à reliquis gubernatoribus mandato Belemum proficisceretur, vt præfens eo rectius de rebus statueret, quandoquidem Almerino non omnia, satis commode curari posse videbantur. Reliqui ergo
 30
 gubernatores partim quod Teglium abesse facile paterentur, partim quod in iis, quæ ad defensionem spectabant, contradicere non audebant, cum mandato instructum Belemum dimiserunt. Quo in loco cum ille deliberasset cum Emanuele, videretque parce admodum, & difficulter pecuniam à mercatoribus, à quibus mutuo sumebatur, subministrari, vt quam maximam argenti copiam corraderet, capto de pretiosissimis, & carissimis, regum Lusitaniz rebus vendendis consilio, illas ad se adferri iussit deque earum pretio cum mercatoribus agere instituit. Interea temporis Dux Ossunensis redierat in Hispaniam relicto in Lusitania cum reliquis legatis togatis Christophoro Moro. qui cum intellexissent agi de venditione lapidum pretiosorum, Morus nomine Regis
 40
 Philippi gubernatores monuit, ne eos venderent, vt pote qui ad regem dominum suum pertinerent: & protestatus est tam contra eos, quam contra emptores, fore, vt pretium suo sumptu refundere cogerentur: atque ita nemo inuentus est, qui ad emptionem vellet accedere. Meridæ interim (vbi erat Philippus: qui multis cum verbis & solennibus contestationibus à gubernatoribus regni possessionem postulauerat) Episcopus Coimbricensis: & Emanuel Melius denuo ea proposuerant regi, quæ iam ante Guadalupi ab ipsis
 50
 proposita fuerant, dixeruntque se paratos esse rem arbitrorum iudicio committere, conquerentes interim de breuitate temporis, quod ipsis ad deliberandum concessum fuisset. Verum Philippus cui stare sententia, & qui rescuisset Lusitanos aliorum principum auxilium implorasse, eodem, quo antea, modo illis respondit. Multi aut iudicabant, fuisse
 60
 imprudentiæ, conditiones huiusmodi regi Philippo per legatos proponere. Neque enim videbatur rationi satis consentaneum, petere à rege, vt se iudicibus nominatis subiiceret, cum tamen nec ipse Rex Henricus (qui meliori iure sibi facultatem in illa lite pronuntiandi arrogare poterat) vnquam à Philippo petiisset, vt se iudicem agnosceret nec propter regem Henricum recusatum Philippo, tanquam contumaci, in processu successionis vlla controuersia mota fuisset. Venit paulo post Badagiozium Philippus ad diem Maii vigesimum vbi cum denuo Oratores Lusitani ipsi persuadere conarentur, vt antequam bellum moueret, Lusitanis comitia indicendi spatium concederet, non fuerant amplius auditi: imo Rex constituit responsum mittere ipsis gubernatoribus, & nomine
 70
 consilii

consilii sui in vniuerso Regno illud publicare quod & fecit. Sententia autem hæc erat. Ex-
 perientiam docuisse per duo exempla præteritorum Comitiorum, Lisybonæ, & Alme-
 rini habitorum, in illis nihil tractari, quod ad manifestissimam R. M. causæ bonitatem, &
 ius tuendum spectaret, imo omnes in vtroque conuentu operam dedisse, vt R. M. impe-
 dirent, excogitando dilationes, & tricas, quas ad actionem R. M. inutilem reddendam
 accommodatas esse existimassent: ita vt facile adpareret, expectare noua comitia reuera ni-
 hil aliud esse, quam ter ad eundem lapidem offendere. Nihil esse causæ, cur dictarent
 R. M. terminum nimis breuem ipsis præstituræ, si computatio fieret à die redditarum li-
 terarum, (nempe 13. Martii) quibus pererat R. M. vt sibi iuramentum fidelitatis præstarent,
 10 & falli illos, si existimarent R. M. non vindicasse sibi possessionem regni, nisi ab eo tem-
 pore, quo illud petiit. Vindicasse enim sibi ab eodem illo momento quo Henricus expi-
 rasset. Imo R. M. de industria tacuisse per mensem, & medium, ne illis præriperet occa-
 sionem vocandi R. M. ad successionem diuinitus illi collatam, & illam hoc pacto demen-
 rendi, & vt haberent spatium cogitandi, quidnam hac in parte officio suo conueniret, &
 operam dandi, vt reliqui competitores de R. Maiest. iure edocti à proposito desisterent,
 nec publicam pacem turbarent, sed potius pro ipsis & toto regno intercederent: & hanc
 esse viam quam R. M. ipsis monstrasset. Excusationem, quam adducerent, quo mi-
 nus R. M. reciperent, duplicem sensum habere. Dum enim dicerent se hoc facere non
 posse, nisi in publico ord. num regni conuentu statutum fuisset, alterutrum horum illos
 20 innuere, vel se non posse iure facere, vel non posse, quia non auderent. Priori casu illos hal-
 lucinari, ideo quod nulli vnquam regi, in regnum suum ingressuro, opus fuisset ordinum
 conuentu (etiamsi non succederet patri suo, sed tantum cognato) vt etiam illo non fuisset
 opus Regi Henrico cum nepoti suo succederet. Posteriori casu, (nimirum se non posse
 quia non audeant) excusationem aliquid ponderis habere: veruntamen non obstare vel
 ius vel conscientiam R. M. quo minus bonorum suorum possessionem apprehendat, præ-
 fertim cum periculum sit in mora. Hunc ipsorum errorem probabile esse, inde nasci, quod
 existiment se nihil aliud præstare posse in gratiam R. Maiest. quam vt illi regnum inter-
 ueniente conuentione & transactione, tradant, parum interim memores R. M. non ex
 ipsorum, sed ex Dei O. M. manu, & iure suo regnum accipere. Itaq; has voces pacta, trans-
 30 actiones, conuentiones, non nisi per abusum ab illis vsurpari: & ad propositum non per-
 tinere. Siue enim hic respiciatur ad conseruationem legum & priuilegiorum, nihil loci
 relinqui transactionibus, sed dici debere obligationes, quibus R. M. tanquam iustus Lu-
 sitaniæ Rex obstringitur: siue ista ad ea, quæ de nouo concedenda sunt, referantur, mul-
 to minus hoc nomen mereri, sed potius appellari debere liberalitatem, munificentiam,
 & gratiam meram, ad quam R. M. præstandam partim amore erga Lusitanos ducta solen-
 niter, & quam fieri poterit firmissime se obstringere parata sit. Itaque comitiorum vsum
 aliquem esse potuisse, si Regni Ordines sibi in priuilegiis, & immunitatibus conceden-
 dis non satisfieri queri possent, aut si ius haberent alium regem suo arbitratu eligendi. Ver-
 rum cum potestas ipsorum non vltèrius se extendat, quam vt supplices à Regia Maiesta-
 40 te priuilegia augeri petant, comitia ad Regiæ Maiestatis in regnum suum introitum plane
 non pertinere.

Hæc omnia autem ab illis nullum alium ob finem adduci, nisi vt rem ad viuum re-
 fecent, cum tamen Regia Maiestas, nec priuilegia, & commoda (quæ ipsius nomine Lu-
 sitanis oblata sunt) concedere, nec cautionem talem, qualem ipsi postulauerint, præstare
 recuset, nec denique nimis anxie labore de modo, phrasibus, & vocabulis, quibus Lu-
 sitanis hac in re vti visum fuerit, etiamsi in effectu idem, quod pacta, & transactiones
 significant.

Vt incommoda, quæ pro se allegant gubernatores, & momento, & ratione destitu-
 antur: ita ea, quæ Regiæ Maiestati metuenda sunt, tam prope imminere, & veluti præ fo-
 50 ribus, esse, vt nullam omnino res moram patiatur; quantumuis Regia Maiestas, alio-
 quin ipsorum precibus locum relinquere parata esset, sicut reuera in omnibus, quoad pos-
 set, rebus ipsis gratificari cuperet. Argumento esse, quod exercitus, qui iam prope ad fi-
 nes Lusitaniæ progressus sit, non possit retrocedere, neque otiosus ibidem hære. Nam
 com meatum omnem illius ditionis consumptum, & segetes, quibus Regia Maiest. par-
 cere cuperet, magno detrimento adfectum iri; præterquam quod etiam iniquissimum
 esset tam diu exercitum alere cum incommodo, ac damno subditorum obedientium, quos
 quamprimum hoc onere subleuari, ratio & æquitas ipsa flagitaret. Regia Maiestas qui-
 dem sibi pati persuaderi maiorem partem eorum, qui exercitus progressum differri pe-
 tunt, bono & sincero animo hoc facere. Veruntamen ipsos negare non posse, quin multi

alii hoc flagitent, & cupiant in eum finem, vt Regiæ Maiestati interim (vt sunt humana) im-
 pedimentum aliquod obiiciatur, & vt præterlabatur tempus, quo triremes Regiæ Ma-
 iestati ad rem in Lusitaniz ora gerendam vsui esse possint. Neq; enim illos fugere, quam
 cito tempus illud prætereat, quo nauibus actuariis in illo mari locus est. Regiam Maiesta-
 tem, postquam Madrido excessit, quantam maximam potuit, dilationem & moram adhi-
 buisse: & (vt ipsi vidissent) in itinere tres menses consumpsisse: idque in hunc finem, vt ipsis
 spatium inter se agendi, transigendi, componendi non deesset. Verum etiam si Regia Ma-
 iestas per totum annum expectasset, tamen sole meridiano clarius esse, negotium ne vno
 quidem passu vltius progressurum fuisse, propterea quod inanibus replicationibus con-
 sumpsissent tot dies, quibus conuentum indicere, & etiam obliuioni tradere potuissent: 10
 cumque ipsi promississent, se ordines regni intra breue tempus conuocatu-
 ros, non igno-
 rare Regiam Maiestatem, etiam si mensis Iunius inchoatus esset, tamen nondum vel præ-
 fules regni, vel proceres, vel procuratores ciuitatum comparuisse: & in multis locis ne qui-
 dem certos procuratores nominatos: imo electionem variis artibus, & corruptionib. dif-
 ferri. Hinc satis liquere ex Conuentu potius confusionem, quam fructum aliquem ex-
 pectandum esse. Etiam si autem publice constet quam parum de vtilitate Comitiorum spe-
 sit, tamen nolle Regiam Maiestatem, vt sibi persuadeant, R. M. antequam in Lusitaniam
 ingrediatur, Comitiam impedituram: veruntamen ingressam, statim esse facturam ea, quæ
 ad cultum Deo debitam, & ad suam, ac publicam Regni vtilitatem maxime pertinere iu-
 dicauerit, siue id fieri possit per indictionem Comitiorum, siue alio modo: qua tamen in 20
 parte Regia Maiestas semper viam, Regni incolis commodissimam fecutura sit. R. M. et-
 iam si ad multa conuiceat, non posse tamen postulatis ipsorum acquiescere, cum videat
 subditos Coronæ Lusitaniz, Reg. M. studiosos, opprimi sub prætextu iniustæ rebellionis,
 quam tamen ipsi defensionem vocent: & illos solos, qui Reg. M. partibus fauent, & verita-
 tem, ac ius R. M. agnoscunt, insectationibus, & iniuriis esse obnoxios: contra foueri, & pro-
 tegi factiosos, & manifestos perturbatores pacis, vtilitatis, & quietis publicæ. Vt nihil dissi-
 muletur, Reg. M. ipsis significare, æquum fuisse, vt facta ipsorum dictis responderent. Nam
 quia hoc non fit, non posse illos postea Reg. M. accusare, quasi astute agat. Vt vero sciant,
 quam R. M. suspectæ sint ipsorum dilationes, R. M. illis indicare, se nuper ex diuersis locis
 ab hominibus fide dignis certiore factam, Lusitanos, interim dum apud R. M. mollissi- 30
 mis verbis instant, vt expectet, & exercitum detineat, summo cum ardore ab aliis regibus
 auxilium flagitare, & secretas machinationes instituere in perniciem Romanæ Ecclesiæ, &
 pacis orbis Christiani: quanquam R. M. non desperet Deum O. M. ipsorum conatus impe-
 diturum. R. M. quidem, Deo iuuante, breui in Lusitaniam manu armata ingressuram: sed ta-
 men non esse, quod sibi propterea persuadeant Reg. M. constituisse Lusitanos bello perfe-
 qui, imo R. M. potius, quoad eius fieri poterit, operam daturam, ne cuiquam vis fiat, nisi e-
 is, qui pertinaciter R. M. debitam sibi regni possessionem capebanti, obistere conati fue-
 rint. Confidere autem R. M. fore, vt nullum sibi impedimentum obiiciant. sed potius vt, si
 quæ supersunt, obstacula sponte remoueant: vt R. M. ipsorum opera in expeditione hac æ- 40
 state contra infideles suscipienda vti possit. Gubernatores cum grauem & prudentem hanc
 responsionem, regisq; firmum propositum viderent, ex quo manifesto apparebat. Lusita-
 nos in visceribus regni, & circumcirca in finibus bellum habituros: cumque vulgo, quod om-
 nem rei fero & male gestæ, & tam exiguorum ad defensionem adparatum culpam
 ipsis imputabat, se exosos esse intelligerent, incerti erant, quidnam potissimum consilii
 caperent. Cupiebant discedere Almerino, propterea quod pestis, quæ grassari cœperat,
 & æstus, qui in loco illo arenoso intensissimus est, hoc suaderet. Et quia audiebant Anto-
 nium in suum commodum contra ipsos plebem iastigare, cogitabant de adeundo loco a-
 liquo munito, vbi & à populi tumultu, & à bellicis incursionibus tuti essent. Almerinum
 enim à muris nudum est. Videbatur ipsis Setubalum, quo conuentum indixerant (quan-
 quam exiguam spem haberent de successu) commoditate cetera loca superare, vtpote 50
 quod & muris cinctum, & portus maris esset. Itaque eo se recipere constituerunt. Habe-
 bant in animo, ad minimum tres ex ipsis, porrigere manum regi Philippo ad regni pos-
 sessionem capiendam vel inuitis illis, qui ad defensionem se parabant: quam ad rem ipsis
 aptissimus ille locus videbatur, vtpote in quem recipi posset classis Philippi, ita vt nulli
 vsui essent munitiones ab Emanuele Portugallo ad ostium Tagi institutæ. Verum non
 inueniebant modum hæc consilia ad effectum perducendi. Procuratores enim qui
 ex superiori conuentu remanserant, dicebant, subsistendum esse Sanctarenæ, & ipsi,
 ne suspicionem iam de se conceptam auerent, abire non audebant. Accedebat quod ve-
 rebantur, si relicto ibi Priore vna cum istis procuratoribus sub ipsum belli à rege Philippo
 mouendi

motuendi initium discederent, ne illi se absentibus sub vmbra defensionis tyrannidem aliquam inueherent. Cum itaque tam dubii, & incerti essent, nec malis occurrentibus remedium adhibere nossent, plus nocuerunt Regi Philippo, dum ipsi fauent, quam aperte aduersando nocere potuissent. Rex. n. sperans fore, vt isti regnum sibi in manus traderent, aliquanto lentius cum exercitu ad Lusitaniae fines progressus erat. Euenit, vt Io. Gondalezus de Camera, Comes Caglietanus, peste moreretur. Et hac occasione gubernatores Almerino profecti sunt Setubalum, cum Duce Braganciae, cum ministris Hispanicis & aliis, qui Philippi partes sequebantur, & delectis ducibus ad portas oppidi excubias disposuerunt. Rex Hispaniae, omnibus copiis prope Badagoizium in vnum locum coactis, & accedens pro de classe iamiam ex portu S. Mariae solutura nuntio, antequam in Lusitaniam ingrederetur, non contentus tot, vt supra dictum est, Theologorum iudicio, & sententia, quam summa cum diligentia exquisiuerat, voluit denuo in vniuersitate Alcalana (vbi facultas Theologica maxime floret) quaestionem de exercitu in Lusitaniam ducendo, deque postulationibus Oratorum Lusitaniae, examinandam proponere. Congregatis itaque omnibus Theologiae Doctoribus, (erant autem plures quam triginta) precibus ad Deum fufis, sacrisque factis, de quaestione proposita (quam singuli priuatim diligentissime excusserant) tribus sessionibus disputarunt. Quamuis enim illa non esset adeo difficilis, & intricata: erat tamen maximi momenti, & inusitata. Descenderunt autem magno consensu in eandem sententiam cum illis, quos Rex prius consuluerat, (quorum tamen argumenta & rationes non viderant) & decretum, in formam authenticam redactum, ad regem miserunt. Fuerunt ipsis proposita tria capita. Primum vtrum Rex, qui certus sit ad se, tanquam ad legitimum haeredem successionem regni Lusitaniae deuolutam esse, mortuo rege Henrico, in foro conscientiae teneatur se subiicere vllis iudicibus, aut arbitris, qui regnum illi adiudicent, eumque in possessionem mittant? Secundum, cum Lusitani ipsum pro rege suo agnoscere, & recipere recusent, nisi vna cum ceteris competitoribus sententiam expectet: vtrum iure possit possessionem regni apprehendere propria auctoritate, & armis adhibitis contra eos, qui oblectaturi essent, praesupposito hoc, quod de iure suo non dubitet, nec vllum conscientiae scrupulum experiatur? Tertium, cum dicant gubernatores regni Lusitaniae se, & omnes regni incolas iurasse neminem se pro rege, nisi eum, qui per sententiam successor legitime declaratus fuerit, agnuituros, seque Regiam Maiestatem alia conditione recipere non posse, praesertim cum competitoribus conquerantur, seque sententiae parere paratos esse profiteantur; Regiam Maiestatem cupere edoceri, an gubernatores, & subditi sub iuramenti praetextu, iuste se excusare possint, quo minus Reg. Maiestatem ad regni possessionem admittant. Ad primum responderunt, Regem in foro conscientiae non teneri se subiicere vllis iudicibus aut arbitris, cum auctoritate propria sibi haec regna adiudicare, & possessionem eorum apprehendere possit. Nominatim autem a potestate iudicandi in hac causa excludebant principes & reliquos, qui sibi ius in ea pronuntiandi arrogare posse videbantur. Et primum debita honoris praefatione, & veluti deprecatione ad Papam, & sedem Apostolicam praemissa, negabant Papam esse iudicem competentem, propter ea quod hic ageretur de re mere temporali, nec vlla sese offerret earum circumstantiarum, quae Pontifici potestatem indirectam in causis temporalibus, respectum aliquem spiritualem habentibus, tribuere solerent, Imperatoris iurisdictioni regem obnoxium esse negabant; ideo quod reges Hispaniae supremam potestatem habent, nec vlla in re Imperatorem recognoscunt: multo vero minus illum alterius alicuius regis iudicio stare cogi; dicebant. Reipub. & regno Lusitaniae itidem Philippum subditum esse negabant, propterea quod Reipublicae, quae regem eligunt, ipsique imperium deferunt, imposterum subiectae sunt illi, in quem potestatem suam contulerunt, ita vt nulla illis iurisdictione reliqua sit in regem, aut legitimos successores, cum per primi regis electionem, etiam omnes legitimi eius successoribus electi intelligantur. Cum itaque constet in hoc casu de vero successore, necessario hinc sequi, Reipublicae Lusitaniae nullam iurisdictionem competere in verum successorem: & tam certo statuere regem se non esse subditum tribunali huius Reipublicae, quam certo statuat se esse verum successorem. Quantum ad vndecim iudices, quos ex vigintiquatuor rex Henricus delegisset, dicebat Henricum non posse esse iudicem illius, qui ipsi mortuo succederet. Per mortem enim officium administrandae iustitiae expressisse, omnemque iurisdictionem & auctoritatem in successorem deriuatam fuisse. Contra arbitros breuibus agebant, & compromisso, atque arbitrio locum esse negabant in causis, quae non sunt dubiae: qualem hanc esse pro confesso sumebant. Respondebant illis, qui discutiebant, Philippum ius in Lusitaniae regnum sibi arrogare, non vt Regem Hispaniae, sed